
                                                                                                                                11351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AIA-RIR 31 gennaio 2023, n. 36
Rettifica alla determinazione dirigenziale n. 293 del 08/11/2019 
“ Sisecam Flat Glass South Italy s.r.l. - Installazione ubicata a Monte Sant’Angelo (FG), località Chiusa di Barone. 
Riesame con valenza di rinnovo ed aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con 
Determina Dirigenziale n. 125 del 14/04/2010 per l’esercizio dell’impianto per la fabbricazione del vetro 
piano, codice IPPC 3.3 di cui all’Allegato VIII alla parte seconda del D. Lgs 152/06 e s.m.i.. Volturazione 
per variazione della titolarità della gestione dell’impianto ai sensi dell’art. 29 nonies comma 3 del D. Lgs. 
152/06 e s.m.i.”

La Dirigente ad interim del Servizio AIA/RIR

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7; 

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTA  la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1424 dell’01/09/2021, avente ad oggetto: “Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga 
degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al 
Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione 
in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”, con cui è stata disposta l’ulteriore proroga sino al 
30.09.2021 gli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento in scadenza; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30/09/2021, avente ad oggetto “Conferimento incarichi 
di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” con cui è stato conferito alla Dott.ssa Antonietta Riccio l’incarico di 
direzione ad interim della Sezione Autorizzazione Ambientali a decorrere dal 1° novembre 2021;

VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 20 del 4/11/2021 con cui 
sono state conferite “le funzioni di direzione ad interim dei Servizi AIA-RIR e VIA- della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio, dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche” con “decorrenza 
dei suddetti incarichi dalla data di adozione del presente provvedimento, sino alla data della conclusione del 
procedimento di assegnazione dei nuovi incarichi di titolarità delle nuove strutture dirigenziali di Servizio”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 gennaio 2022, n. 56 “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del 



11352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023

Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
Servizi delle strutture della Giunta regionale”,

VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione del 1° febbraio 2022, n. 
17 con cui, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale del 31 gennaio 2022, n. 56, si provvedeva 
alla ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale in 
scadenza al 31 gennaio 2022, fino al 28 febbraio 2022;

VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione del 4/03/2022 n. 9 
“Conferimento incarichi di direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 
3, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22.” con la quale è stata nominata 
Dirigente ad interim del Servizio AIA RIR con decorrenza dal 1 marzo 2022 l’ing. Luigia Brizzi;

VISTA la determinazione dirigenziale n.75 del 10/03/2022 della Dirigente della Sezione Autorizzazioni  
Ambientali “Atto di organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi Afferenti”;

Visti inoltre: 

−	 il Decreto Legislativo n. 152/06 e smi, che alla parte seconda Titolo III-BIS “Autorizzazione Integrata 
Ambientale” disciplina le modalità e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A.) al fine di attuare a livello comunitario la prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento per 
alcune categorie di impianti industriali;

−	 la Legge n. 241/90: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.”;

−	 la L.R. n. 17 del 14 giugno 2007 e s.m.i.: “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al 
decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale”;

−	 la Delibera di G.R. n. 1388 del 19 settembre 2006: “Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 Attuazione 
integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. 
Individuazione della “Autorità Competente - Attivazione delle procedure tecnico-amministrative connesse”;

−	 la DGR n. 648 del 05/04/2011 e s.m.i. “Linee guida per l’individuazione delle modifiche sostanziali ai sensi 
della parte seconda del D.Lgs. n. 152/06 e per l’indicazione dei relativi percorsi procedimentali e s.m.i.”;

−	 il D. Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali 
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento)”;

−	 il D.M. n. 58 del 6 marzo 2017 “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare 
in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal Titolo III - bis della Parte Seconda, nonché i compensi 
spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis”;

−	 la DGR n. 36 del 12/01/2018 “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare 
in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al l Titolo III-bis della Parte Seconda, nonché ai compensi 
spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis. Adeguamento regionale ai sensi 
dell’art. 10 comma 3”;

Premesso che 

-	 Nel Documento Tecnico, allegato alla Determinazione dirigenziale n. 293 del 08/11/2019 “ Sisecam Flat 
Glass South Italy s.r.l. – Installazione ubicata a Monte Sant’Angelo (FG), località Chiusa di Barone. 



                                                                                                                                11353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023                                                                                    

Riesame con valenza di rinnovo ed aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata 
con Determina Dirigenziale n. 125 del 14/04/2010 per l’esercizio dell’impianto per la fabbricazione 
del vetro piano, codice IPPC 3.3 di cui all’Allegato VIII alla parte seconda del D. Lgs 152/06 e s.m.i.. 
Volturazione per variazione della titolarità della gestione dell’impianto ai sensi dell’art. 29 nonies 
comma 3 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.” si riportava a pag 41 la tabella degli SCARICHI IDRICI e nello specifico 
dello scarico S3 delle acque reflue industriali come di seguito :

Punto Tipologia dello scarico Trattamento / 
Depurazione Ricettore finale Limiti

S1 Acque reflue domestiche --
Impianto di depura-

zione Syndial
------------

S3 Acque reflue industriali --

Mare mediante canale 
scolmatore per la suc-
cessiva immissione in 

acque superficiali

Tabella 4 dell’allegato 
V alla parte terza del 
D.lgs.152/06 e smi 
– Autocontrolli da 

effettuare con cadenza 
trimestrale su tutti i 

parametri

S2 Meteoriche
Grigliatura, 

sedimentazione e 
disoleatura

Mare mediante canale 
scolmatore per la suc-
cessiva immissione in 

acque superficiali

Tabella 4 dell’allegato 
V alla parte terza del 
D.lgs.152/06 e smi 
– Autocontrolli da 

effettuare con cadenza 
trimestrale su tutti i 

parametri

-	 a pag 9 della Determinazione dirigenziale n. 293 del 08/11/2019 venivano riportate considerazioni 
relativamente al parere espresso da ARPA Puglia e al PMC approvato ritenendo che: “Per quanto 
riguarda gli scarichi idrici e i relativi autocontrolli i valori da rispettare sono quelli relativi alla tabella 4 
dell’allegato 5 alla parte III del D. Lgs. N. 152/2006 e s.m.i. e non già quelli della tabella 3 dell’allegato 
5 alla parte III del D. Lgs. N. 152/2006 e s.m.i.”.

Atteso che, 

-	 pur ritenendo validi i limiti di cui alla tabella Tabella 4 dell’allegato V alla parte terza del D.lgs.152/06 
e smi per lo scarico S2 delle acque meteoriche per esplicita richiesta del gestore, sebbene siano 
scaricate a mare tramite canale scolmatore (opera non drenante), 

-	 lo scarico delle acque industriali è diretto in mare mediante tubazione interrata che si sviluppa lungo 
lo stesso canale scolmatore,

si ritiene, sulla scorta della segnalazione di Arpa Puglia a seguito di ispezione periodica riportata nel rapporto 
conclusivo prot. n. 90913 del 30/12/2020, di dover rettificare i limiti di cui allo scarico S3 riportando la versione 
corretta nel presente provvedimento per farne parte integrante come di seguito:



11354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023

Punto Tipologia dello 
scarico

Trattamento/
Depurazione

Ricettore finale Limiti

S3 Acque reflue 
indistriali

- Mare (mediante condotta 
posta nel canale scolmatore 
per la successiva immissione in 
acque superficiali

Autocontrolli da effettuare con 
cadenza trimestrale su tutti i 
parametri di cui alla Tabella 3 
dell’allegato V alla parte III del 
D. Lgs. N. 152/06 e s.m.i.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i. ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personale identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

La Dirigente ad interim del Servizio AIA/RIR

DETERMINA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

-	 di rettificare, a pag 41 del documento tecnico allegato alla Determinazione dirigenziale n. 293 del 
08/11/2019, la tabella degli SCARICHI IDRICI per il solo scarico S3 delle acque reflue industriali come di 
seguito: 

Punto Tipologia 
dello scarico

Trattamento/
Depurazione

Ricettore finale Limiti

S3 Acque reflue 
indistriali

- Mare (mediante condotta posta 
nel canale scolmatore per la 
successiva immissione in acque 
superficiali

Autocontrolli da effettuare con 
cadenza trimestrale su tutti i 
parametri di cui alla Tabella 3 
dell’allegato V alla parte III del D. 
Lgs. N. 152/06 e s.m.i.

-	 di dare atto che la determinazione dirigenziale 293 del 08/11/2019 resta confermata ed efficace nelle parti 
non oggetto della presente determina di rettifica;

-	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
-	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali - Servizio AIA-RIR, 

al Gestore “ SISECAM FLAT GLASS SOUTH ITALY s.r.l. ” pec : sisecamflatglass.southitaly.srl.@legalmail.it;
-	 di trasmettere il presente provvedimento all’ARPA Puglia Dipartimento Provinciale di Foggia, al Comune 



                                                                                                                                11355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023                                                                                    

di Monte Sant’Angelo, alla Provincia di Foggia, alla Asl FG, al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana.

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 e s.m.i in materia di protezione dei dati personali, 
viene emesso in forma di documento informatico ex D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., e firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate.

Il presente provvedimento:

a)	 è redatto in unico originale, composto da n. 6 facciate;

b)	 è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo di almeno dieci giorni, ai 
sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015;

c)	 è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del 
Decreto del Presidente della G.R. n. 22/2021. 

d)	 sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti; 

e)	 sarà pubblicato sul BURP.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

			   La Dirigente ad interim del Servizio AIA/RIR

		           Ing. Luigia BRIZZI

Si attesta che:

−	 il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze del procedimento ed alla normativa 
nazionale e regionale vigente ;

−	 il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa 
vigente.

 Il funzionario istruttore
Ing. Stefania Melis


